

BRIGHTSTAR LUTRIJA
POLITIKA UZBUNJIVAČA

(POL – WB)

Nosilac: Pravna služba/usklađenost

KONTROLA DOKUMENTA:

Ovo je verzija dokumenta koja se kontroliše. Kontrola i objavljivanje ovog dokumenta je isključiva odgovornost vlasnika dokumenta.

Istorija revizije			
Izdanje	Datum	Autor	Komentari
1.0	31. JUL 2017.	A. Fuller	Prvo izdanje
1.1	31. JUL 2018.	A. Fuller	Nema promena
1.2	31. JUL 2019.	A. Fuller	Manje promene
1.3	21. JANUAR 2020.	L. Abramovitz	Manje promene; ažurirani brojevi telefona
1.4	30. SEPTEMB AR 2021.	A. Fuller	Nema promena
2.0	31. JANUAR 2022.	A. Giedt, M. Moran	Programsko ažuriranje
2.1	28. FEBRUAR 2023.	R. Weiner, M. Moran	Manje promene
2.2	09. JUL 2024.	R. Palmer	Manje promene
2.3	31. MART 2025.	A. Fuller	Ažuriranja brendiranja

Nosilac: Pravna služba/usklađenost

Sadržaj

1.	PREGLED POLITIKE	4
2.	SVRHA	4
3.	OPSEG	4
4.	KRŠENJE PROPISA KOJE TREBA PRIJAVITI	4
6.	EKSTERNO PRIJAVLJIVANJE.....	6
7.	POVERLJIVOST I ANONIMNOST UZBUNJIVAČA	6
7.1	Poverljivost.....	6
7.2	Anonimnost	6
8.	ZAŠTITA UZBUNJIVAČA	6
8.1	Sprečavanje odmazdi	6
8.2	Zaštitne mere	6
9.	PRIJAVE UZBUNJIVAČA – PROCENA I ISTRAGA	7
10.	ODGOVORNOSTI UZBUNJIVAČA	7
10.1	Opravdana sumnja i saradnja	7
10.2	Lažno prijavljivanje	7

1. PREGLED POLITIKE

Kompanija Brightstar Lottery („BRIGHTSTAR“ ili „Kompanija“) je posvećena vođenju industrije igara na sreću i lutrije sa odgovornošću i integritetom. Ova posvećenost se, između ostalog, zasniva na pružanju podsticaja i jasnog puta za zaposlene i ostale čiji su interesi u skladu sa kompanijom BRIGHTSTAR za bezbedno prijavljivanje ozbiljnih zabrinutosti u vezi sa sumnjivim ili poznatim kršenjima propisa bilo koje vrste u vezi sa poslovnim praksama i interakcijama kompanije BRIGHTSTAR širom sveta. To se obično naziva „uzbunjivanje“, a osoba koja dobronamerno prijavi kršenje propisa često se naziva uzbunjivač („Uzbunjivač“).

2. SVRHA

BRIGHTSTAR– Politika uzbunjivača („Politika“) određuje bezbedne i poverljive putanje izveštavanja koje svaka osoba može da koristi za prijavljivanje kršenja propisa i određuje zahteve i obaveze službenika za zaštitu uzbunjivača od odmazde, uznemiravanja ili viktimizacije zbog dobronamerne prijave. Konkretno, ova Politika, u skladu sa Kodeksom ponašanja kompanije BRIGHTSTAR, opisuje opseg aktivnosti, radnji ili ponašanja koja mogu da predstavljaju kršenje propisa koje treba prijaviti, pruža informacije o zaštiti za uzbunjivače i detaljno opisuje proces prijavljivanja kršenja propisa.

3. OPSEG

Procedure i zaštite opisane u Politici primenjuju se na sve sadašnje ili bivše zaposlene, kandidate za posao, službenike, direktore, konsultante, dobavljače ili prodavce BRIGHTSTAR i njenih podružnica ili filijala na globalnom nivou. Određene zemlje imaju posebne dodatne zahteve, koji se odražavaju u dodacima ovoj politici specifičnim za određenu zemlju. Trebalo bi ih pregledati uz tekst ove politike. Ova Politika obuhvata i rođake i osobe koje zavise od prethodno navedenih strana, odnosno sve koji su u radnom odnosu ili vezi sa kompanijom BRIGHTSTAR i koji imaju informacije o kršenju propisa koje se odražava na BRIGHTSTAR. Svi se podstiču da prijavljuju zabrinutosti u vezi sa bilo kakvom sumnjom na prevaru ili koruptivno ponašanje, odnosno bilo koji drugi vid neprikladnog ponašanja, uključujući potencijalna kršenja našeg Kodeksa ponašanja.

4. KRŠENJE PROPISA KOJE TREBA PRIJAVITI

Kršenje propisa uključuje aktivnosti, radnje ili ponašanja koja mogu negativno da utiču ili se odraze na interese kompanije BRIGHTSTAR, koja krše zakone pravnih sistema u kojima BRIGHTSTAR posluje ili koja mogu da ugroze zdravlje ili bezbednost ljudi ili imovine povezane sa kompanijom BRIGHTSTAR. Primeri kršenja propisa uključuju, ali se ne ograničavaju na:

- Kriminalne aktivnosti, poput prevare, krađe, korupcije ili podmićivanja
- Moguća kršenja američkih i međunarodnih zakona, kao što su Zakon SAD o korupciji u inostranstvu, Zakon UK o borbi protiv korupcije i drugi zakoni o sprečavanju korupcije
- Kršenje BRIGHTSTAR politika kao što su Kodeks ponašanja, Antikorupcijska usklađenost i etička politika, Politika protiv pranja novca ili Antimonopolska politika
- Diskriminaciju ili uznemiravanje
- Neetičko ili neprikladno ponašanje
- Ponašanje koje može da dovede do netačnog finansijskog izveštavanja ili da prouzrokuje finansijski ili nefinansijski gubitak za BRIGHTSTAR, kao što su narušavanja internih računovodstvenih kontrola ili računovodstvenih praksi kompanije BRIGHTSTAR

- Kršenje zakona vezanih za sprečavanje pranja novca ili finansiranja terorizma
- Prekršaje u vezi sa zaštitom privatnosti i ličnih podataka ili bezbednosti sistema mrežne i informacione bezbednosti
- Ponašanje koje može ugroziti BRIGHTSTAR kupce ili javnost
- Ponašanje ili okolnosti koje izazivaju zabrinutosti u pogledu bezbednosti radnog mesta i zdravlja i dobrobiti zaposlenih kompanije BRIGHTSTAR ili ostalih koji rade u ime kompanije BRIGHTSTAR
- Kršenje regulatornog zahteva ili obaveze
- Ponašanje koje izaziva zabrinutosti u pogledu integriteta rukovodstva kompanije BRIGHTSTAR
- Ekološki štetne prakse
- Namerno prikrivanje bilo kog od navedenih ili bilo kog drugog prekršaja propisa

5. INTERNI KANALI ZA PRIJAVLJIVANJE

BRIGHTSTAR podstiče ljude da prijavljuju kršenje propisa preko internih kanala za prijavljivanje opisanih u ovom odeljku. To uključuje pismeno, usmeno ili lično prijavljivanje generalnom savetniku ili pravnoj službi kompanije BRIGHTSTAR, direktoru za usklađenost poslovanja ili odeljenju za usklađenost, odeljenju People & Transformation, odeljenju za zaštitu životne sredine, zdravlja i bezbednosti, odnosno menadžeru ili supervizoru zaposlenog. Kada rukovodstvo kompanije BRIGHTSTAR sazna za kršenje propisa, bilo iz prve ruke ili zahvaljujući prijavi uzbunjivača, rukovodstvo će odmah obavestiti pravnu službu i odeljenje za usklađenost.

BRIGHTSTAR podstiče ljude da prijavljuju kršenje propisa i pruža nekoliko načina prijavljivanja:

- **Dežurna linija za integritet kompanije BRIGHTSTAR** (koju hostuje nezavisni dobavljač treće strane i dostupna je non-stop)
Telefonom iz Sjedinjenih Država ili Kanade: 1-888-807-4832 Telefonom iz Italije: 800194674
Telefonom sa svih drugih lokacija: pozovite broj za direktan pristup kompanije AT&T za određenu zemlju, koji možete pronaći na adresi <https://www.business.att.com/bt/access.jsp>, a zatim birajte broj za pristup i nakon njega 888-807-4832

Preko interneta na adresi: <https://brightstarlottery.integrityline.com>

- **Pravna služba** E-adresa: legal@brightstarlottery.com
Telefona: 1-401-392-5805
Pošta: BRIGHTSTAR, 10 Memorial Boulevard, Providence, Rhode Island 02903
- **Odeljenje za usklađenost** E-adresa: compliance@brightstarlottery.com
Telefona: 1-401-392-7600
Pošta: BRIGHTSTAR, 10 Memorial Boulevard, Providence, RI 02903
- **People & Transformation** E-adresa: GlobalPeopleServices@brightstarlottery.com
Telefona: 1-855-446-6947

- **Odeljenje za zaštitu životne sredine, zdravlja i bezbednosti**

E-adresa: safety@brightstarlottery.com

- **Usmeno ili lično prijavljivanje**

Podnesite zahtev preko jednog od gorenavedenih kanala kako biste zakazali telefonski poziv ili sastanak uživo.

6. EKSTERNO PRIJAVLJIVANJE

BRIGHTSTAR podstiče izveštaje putem internih kanala; međutim, osoba takođe može podneti izveštaj regulatornom organu, vladinoj agenciji ili lokalnim zvaničnicima ("nadležni organi") ako uzbunjivač smatra da je njihov izveštaj o nedoličnim ponašanjima ignorisan ili nije adresiran, da će pretrpeti odmazdu, da nadležni organ obezbeđuje sigurniji i prikladniji mehanizam za rešavanje nedoličnog ponašanja, ili ako postoje opravdani razlozi da se veruje da postoji neposredna ili očigledna opasnost za Društvo ili javnost interes ili rizik od nepovratne štete, uključujući štetu po osobe ili javnost. Smernice za eksterno prijavljivanje i kontaktiranje nadležnih organa mogu se dobiti od pravne službe i odeljenja za usklađenost. Prilog 1 ovoj Politici navodi nadležne organe u pravnim sistemima, tamo gde je to potrebno i gde je određen nadležni organ. Ova lista će se povremeno ažurirati.

7. POVERLJIVOST I ANONIMNOST UZBUNJIVAČA

7.1 Poverljivost

Kanali za prijavljivanje i istražne procedure opisane u ovoj Politici su osmišljeni i funkcionišu na bezbedan način kako bi se očuvala poverljivost identiteta uzbunjivača, bilo kog pomagača (tj. pojedinca koji pomaže uzbunjivaču tokom procesa prijavljivanja), kao i svih trećih strana pomenutih u prijavi kršenja propisa.

7.2 Anonimnost

Kompanija će procenjivati anonimne prijave kršenja propisa i istraživaće datu prijavu kada se utvrdi dovoljno činjenica i opravdani osnov.

8. ZAŠTITA UZBUNJIVAČA

8.1 Sprečavanje odmazdi

BRIGHTSTAR zabranjuje zaposlenima, rukovodiocima, direktorima i konsultantima da otpuštaju, degradiraju, suspenduju, prete, uznemiravaju ili na bilo koji način se svete ili diskriminišu pojedinca koji dobronamerno prijavi kršenje propisa. Nikakav disciplinski ni drugi postupak, uključujući indirektne postupke protiv kolega, porodice ili prijatelja, neće biti preduzet na osnovu prijave putem dežurne linije za integritet ili upita upućenog preko pravne službe ili odeljenja za usklađenost, odnosno bilo kog drugog kanala za prijavljivanje identifikovanog u ovoj Politici. Primeri uključuju, ali se ne ograničavaju na neopravdane negativne ocene učinka, prenos ili smanjenje dužnosti ili druge oblike diskriminacije.

8.2 Zaštitne mere

Ako uzbunjivač smatra da je pretrpeo odmazdu zbog prijave kršenja propisa, treba da kontaktira pravnu službu ili odeljenje za usklađenost preko kanala detaljno opisanih u odeljku 5 iznad da bi prijavio postupke odmazde. Biće preduzeti odgovarajući koraci u cilju istrage i rešavanja postupaka odmazde, u skladu sa ovom Politikom i svim važećim zahtevima u pravnom sistemu u kojem je došlo do navodne odmazde.

9. PRIJAVE UZBUNJIVAČA – PROCENA I ISTRAGA

Prijave uzbunjivača o kršenjima propisa će se ocenjivati i istraživati nepristrasno i bez sukoba interesa pod nadzorom pravne službe i odeljenja za usklađenost u skladu sa internim procedurama kompanije BRIGHTSTAR. Za uzbunjivača, ključni elementi procesa uključuju:

- **Poverljivost** – Kao što je opisano u odeljcima 5 i 7 ove Politike, proces prijavljivanja za uzbunjivača je osmišljen sa ciljem da se očuva poverljivost uzbunjivača i svih ostalih strana koje su značajno pogođene prijavljenim kršenjem propisa.
- **Nepriistrasnost i provera** – Procenu i istragu kršenja propisa će, nepristrasno i bez sukoba interesa, sprovoditi ili nadgledati pravna služba i/ili odeljenje za usklađenost. Istrage će se sprovoditi pažljivo i blagovremeno, uzimajući u obzir složenost, prirodu i lokaciju prijavljenog kršenja propisa.
- **Potvrda** – Odeljenje za usklađenost ili pravna služba će potvrditi prijem prijave uzbunjivaču u razumnom roku ili periodu koji nalaže važeći zakon, osim ako uzbunjivač ne zahteva drugačije.
- **Povratne informacije i odluke** – Kompanija će nastojati da pruži povratne informacije uzbunjivaču u roku od tri meseca od prijema prijave o kršenju propisa. Povratne informacije mogu da budu veoma ograničene ili da ne budu uopšte obavezne ako bi njihovo pružanje moglo da ugrozi istragu ili da utiče na prava umešanih osoba. Iako uzbunjivač može da dobije povratne informacije u vezi sa prijavom, to ne uključuje pristup izveštajima ni materijalima u vezi sa istragom.

10. ODGOVORNOSTI UZBUNJIVAČA

10.1 Opravdana sumnja i saradnja

U trenutku podnošenja prijave, uzbunjivači treba da imaju opravdano uverenje da je do navodnog kršenja propisa došlo ili se sumnja da je u toku. Sve strane obuhvaćene ovom Politikom imaju obavezu da sarađuju tokom istrage.

10.2 Lažno prijavljivanje

Zaposleni koji namerno podnesu lažne prijave podležu disciplinskom postupku u skladu sa disciplinskim procedurama kompanije BRIGHTSTAR, koje mogu da uključuju prekid radnog odnosa. Osobe koje podnose prijave o nedoličnim ponašanjima u nezakonite svrhe podležu odgovarajućim pravnim postupcima od strane BRIGHTSTAR i / ili od strane relevantnih vladinih organa.

DODATAK 1

AUSTRIJA

1. Nadležni organ

Federalni biro za borbu protiv korupcije (Bundesamt zur Korruptionsprävention und Korruptionsbekämpfung)

<https://www.bak.gv.at/>

DODATAK 2

RUMUNIJA

1. Anonimno prijavljivanje

Uzbunjivači se podstiču da daju svoje ime i kontakt podatke prilikom podnošenja izveštaja, tako da Kompanija može da prati ako je potrebno. Međutim, anonimni izveštaji se prihvataju i biće istraženi ako sadrže dovoljno informacija.

2. Nadležni organ

Agencija Națională de Integritate

Bulevardul Lascăr Catargiu nr. 15, cod postal: 010661, sektor 1, București – Rumunija

Telephone: +40-372-06 98 69;

Faks: +40-372-06 98 05;

E-mail: ani@integritate.eu;

Vebsajt: www.integritate.eu

3. Ažuriranja nakon podnošenja izveštaja

Kompanija će potvrditi prijem izveštaja u roku od 7 dana. Osoba koja je uzbunjivač će biti obavještena o ishodu nakon završetka istrage i u svakom slučaju će joj biti dostavljene ažurirane informacije u roku od 3 meseca od prosleđivanja prijave, bez obzira na to da li je istraga završena, osim ako se može desiti da te ažurirane informacije imaju uticaja na sprovođenje istrage.

4. Zadržavanje informacija

Izveštaji i informacije generisane u istragama će se čuvati u periodu od 5 godina, ili duže ako to zahteva važeći zakon.

5. Lažni izveštaji

Lažne prijave upućene kompaniji BRIGHTSTAR preko kanala opisanih u ovoj politici mogu biti prijavljene nadležnim organima i mogu se smatrati krivičnim delom, za koje je propisana novčana kazna od 2500–30.000 leja (RON).

DODATAK 3

ŠPANIJA

1. Menadžer sistema

U skladu sa važećim zakonima, BRIGHTSTAR imenovao je Kevina Romana za menadžera sistema za liniju integriteta. Kevin se može kontaktirati na Kevin.Romano@brightstarlottery.com ili +34 649419690.

2. Nadležni organ

Oficina Antifraude de Cataluña
C/ Ribes 1-3, 08013 Barcelona
Telefon: 935 545 555
Faks: 935 545 564

Veb-lokacija: <https://denunciesanonimes.antifrau.cat/#/?lang=es>

DODATAK 4

SJEDINJENE AMERIČKE DRŽAVE

1. Nadležni organ

Kancelarija za uzbunjivače Komisije za proveru hartija
od vrednosti Sjedinjenih Država
c/o ENF-CPU
14420 Albemarle Point Place, Suite 102
Chantilly, Virginia 20151-1750

Telefona: (202) 551-4790

Faks: (703) 813-9322

Na mreži: www.sec.gov/whistleblower/submit-a-tip